satisfactum, si vt ipse velit, vel voluit cautum est: licet in hoc deceptus sit sui facilitate, secundum Azonem. vt ff. eod. tit. l. si rem. §. omnis. & l. si necessarias. §. si vnus,

**Actio pignoratitia contraria** datur creditori contra debitorem & datur ad multa. Si enim decipiatur à debitore, vel ipsa re, vel eius proposito: quia obligauit ei rem alienam vel alij pignoratam: tenebitur ei debitor pignoratitia contraria. ff. eod. tit. l. tutor. §. contrariam. iuncta l. si quis in pignore. §. fin. & si debitor malitiosè versatus sit, obligando æs, vel stannum pro auro vel argento. ff. eod. tit. l. j. §. si quis. & in §. præall. l. si quis in pignore. ij. responso. vel si obligauit seruum per quem damnum datum est; puta furtum vel aliud huiusmodi: & hoc si sciuit tenetur insolidum, id est in totum, secus si ignorauit; quia tunc liberabitur noxæ deditio: scilicet, dando seruum pro noxa. In his competit hæc actio secundum Azonem & alios. Hæc probantur. ff. eodem titulo. l. si seruus pignori. Item secundum Azonem agit creditor actione pignoratitia: si seruos pignoratos artificijs instruxit, si coeperant imbuï antequàm sibi pignorentur: vel debi-

toris voluntate creditor eos instruxit. Sed si nihil horum intercessit, siquidem artificijs necessarijs eos instruxit: secundum Azonem erit actio contraria, ff. eodem titulo. l. si seruus.

**Actio pignoratitia utilis**, secundum Placen. datur ei qui impignorauit rem alienam sine consensu domini: & postea dominus pignoris factus est. ff. eod. tit. ff. rem alienam. & ff. de pigno. l. j. §. j. & l. si Titio. cum seq. & tam directa, quàm illa dantur principali & suis hæredibus: & contra hæredes creditoris: vt potest probari. insti. de perpe. & tempor. actio. §. non omnes. & ff. de actio. & oblig. l. j. §. creditor. & instit. quib. mod. re. contrah. oblig. §. fin.

**Actio popularis** est quæ ius suum populo tuetur, & competit vnicuique de populo. De actionibus popularibus vide gl. rubr. ff. eod. tit.

**Actio præscriptis verbis** ex contractibus innominatis descendit: vbi, scilicet, ciuilibus causa subest sufficiens ad actionem introducendam: & cum negotium non cadit in certum & speciale nomen contractus, nec causa huiusmodi actionis exprimitur: sed hæ actiones exprimentur sic; do vt des, facio vt facias, do vt facias, facio vt des. Ex quibus nascit

nascitur actio præscriptis verbis nominata: aliàs civilis, quando mihi aliquid adest, vel abest, vel abfuturum est: nec tibi adest: nec affuturum est: aut mihi non abest: nec tibi adest: aut si nec tibi adfit: nec mihi abfit, & cesses implere quod cõuenit inter nos: ego autem si feci, in subsidium intentatur actio de dolo. Nam ubi vnus cessat implere quod in se est quod promisit altero implere: locum habet hæc actio.

Actio præscriptis verbis, quibus casibus competat, vide pulchram glo. in rubr. ff. eodem titu. & in §. actionum autem. in versic. ex permutatione. institit. de actio.

Actio pro socio quæ ex vtraque parte directa est, competit pro usufructu quem solus alter sociorum percepit, vel si dolum commisit in rebus communibus. Nam locum habet quando duo ineunt contractum societatis. Et si aliquis sociorum malè & dolosè versetur, tunc alteri contra eum datur hæc actio. Nascitur autem hæc actio demum societate finita, quæ finitur pluribus modis: prout sequitur Azo in summa eodem titulo,

Actio protutelæ directa competit ei, cuius negotia gessit quispiam quasi tutor, qui tu-

tor non erat. Contraria datur illi qui existimans se tutorem alicuius, tanquam tutor eius negotia gessit, ad repetendum si quid necessario vel vtiliter in rem pupilli expenderit. l. j. & toto tit. ff. de eo qui protut.

Actio publiciana ex æquitate datur ei qui rem bona fide emit à non domino: & rem sibi traditam bona fide cepit: credens vendentem tempore venditionis & traditionis dominum esse: & sufficit emptori habuisse bonam fidem, licet venditor malam fidem habuerit: & callido consilio venderit, vt ff. eo. l. eum qui. §. prætor ait. Si ergo talis emptor ante completam vsucapionem à possessore cadit, petat rem à possessore iure quasi publiciana à publico autore qui eam inuenit. insti. de actio. §. aliæ. Ad hoc vt autor obtineat, oportet istum probare iustum titulum: & rem sibi fuisse traditam: & bonam fidem habuisse tempore emptionis & venditionis: (quod præsumitur nisi contrarium probetur) & quod credat modò venditorem vel donatorem tempore contractus dominum non fuisse, aliàs publiciana non competeret. Permittitur autem tali venditione, ac si vsucepisset vendicare: nisi fortè

verus dominus possideat, quia exceptio veri dominij publicianam excludit. Si autem post vsucapionem à possessione cadat: tunc non competit publiciana: sed ciuilis actio vel rei vindicatio: secundum quosdam utilis, secundum quosdam directo. ff. de publi. l. j. De hac materia vide not. per Ioan. And. de senten. & re iudic. c. abbate sanè. lib. vj. in glo. vbi dicitur quòd rei vindicatio & publiciana non sunt contraria, sed aduersa: cum ad eundem finem tendunt, secus cum tendunt ad fines diuersos.

Actio publiciana rescissoria datur ei, cuius res, quam à non domino emit credens eum dominum vt supra, vsucapta est, cum absens erat causa reipublicæ, vel studij, vel peregrinationis, vel legationis ciuitatis, vel causa appellationis prosequendæ, vel testimonij ferendi, vel quia in captiuitate fuit, vel alia causa necessaria fuit absens. Licet enim propter necessariam absentiam infra annum postquam reuersus est rescindere vsucapionem, vt dicat aduersarium non vsucepisse, qui vsucepit per auxilium prætoris, hoc auxilium sibi datur. Si autem verè fuit dominus rei, tunc competit ei vindicatio rescissoria. Si verò

res talis erat pignori obligata, competit etiam hypothecaria rescissoria, & hoc in realibus actionibus. In actione autem personali conditio rescissoria. De hac materia vide Gulielm. in Specu. de in integr. restit. in tractatu libellorum, super verbo sed scias, & sequenti. & glo. prima in verbo dominij vel quasi, circa medium in c. abbate sanè. de re iu. lib. vj.

Actio quanto minoris quædam est prætoriam, quædam ciuilem. Prætoriam locum habet cum quis emit animal vel seruum morbosum seu vitiosum, qui propter morbum vel vitium minus valet quam emptus sit. & datur ad perendum id quod minus valet: puta si res non esset vitiosa vel morbosa, valeret viginti: nunc autem valet quindecim, proponitur hæc actio ad petendum quanti minoris intersit emptoris. Hoc autem scies, quòd de vitio nunquam tenetur venditor nisi in tribus casibus. Primus est, quando nominatim promisit, & tunc agatur ex stipulatu. Secundus est, quando sciebat seruum habere vitium & emptorem non admonuit, & tunc tenetur ex empto, vel quòd redhibeatur, vel quòd amittere teneatur. Tertio, si vitio animi sit admixtum vitium

vitium corporis. Datur autem infra annum utilem. Sed ciuilis actio quanti minoris competit quando librum vel aliam rem vitiosam vel morbosam emit propter quod res minus valet & agitur: quanti minoris esset empturus. De hac actione nihil dicitur in arbore actionum: sed de prætoriam solum. Vide similiter de hac materia in Spec. tit. de empt. & venditio. §. nunc dicendum, vers. est & alia actio.

Actio quasi seruiana quæ etiam hypothecaria dicitur, prætoriam est, per quam rem mobilem vel immobilem tibi pignori obligatam quam possidet aliquis, siue sit debitor siue alius, poteris ab eo euocare seu petere, & est actio in rem utilis, & datur creditori ad perfequendum pignus hypothecamue, vide de hoc insti. de actio. §. quasi seruiana.

Actio quod iussu perpetuo datur contra patrem vel dominum, quorum iussu cum filio vel seruo aliquis contraxit, siue dirigatur iussus ad contrahentem, siue ad seruum. Nec est in ea opus verbis aut scriptura, vel ut distinguatur secundum Azonem, an videatur iussus vel iussio specialiter in vno contractu, an generaliter, ita quod volens cum seruo meo

contrahere securè possit. Videor enim omnia iussisse nisi lex certa, id est, conditio vel pactum contrarium prohibeat. Habet ergo locum actio quod iussu, quando domino viuentem vel patre seruus vel filius contraxit, quia hac dominus vel pater eo quod iussit tenebitur.

Actio quod metus causa datur ei qui probabili vel iusto metu coactus rem suam vendidit, tradidit vel promisit, aduersus eum qui metum intulit: sed infra annum erit quadrupli propter contumaciam nolentis rem restituere iussu iudicis ante lit. contest. Post annum verò simpli. vt in l. si cum exceptione. j. responso. & §. post annum. ff. quod met. cau.

Actio rei vindicationis est quando dicis rem corporalem esse tuam, vt hunc seruum, hunc equum, hanc vestem. Alia dicitur vindicatio quam legistæ non habent, quæ datur pro re incorporali, vt not. per doct. in cap. examinata. de iudic.

Actio rescissoria triplex est, vt supra de publiciana rescisso.

Actio redhibitoria datur emptori contra venditorem, vt seruum vel animal morbosum recipiat, & pretium restituat, & datur infra sex menses utiles, quia hæc actio

tantum sex mensibus durat. vt ff. de ædil. edict. l. j. verbi gratia. Si vendis mihi animal morbosum latentem morbum habens, vel aliam rem vitiosam tali vitio, quod vitium si sciuissem nullo modo emissem, mihi datur actio contra te ad hoc quod pretium receptum restituas infra sex menses, & rem tuam morbidam vel vitiosam reassumas.

**Actio rerum amotarum** competit marito aduersus uxorem de rebus constante matrimonio causa diuortij ablati. Datur autem post diuortium, & continet rei perfectionem. Sed si pendente iudicio reintegretur matrimonium, soluitur iudicium rerum amotarum, & si reintegratio matrimonio iterum fiat diuortium, remanebit actio rerum amotarum ob res amotas prioris diuortij causa, & in quo casu actio furti daretur contra extraneum in eodem casu actio rerum amotarum locum habet, dum modo illa concurrant, scilicet vt res mariti dolo malo amoueantur, & econtra. Item quod fiat amotio constante matrimonio, vel vt aliquid fiat quod pro amotione habeatur. Item quod fiat causa diuortij. Datur etiã hæc actio contra patrem filio vel filia,

quatenus ex ea re locupletior est factus vel de dolo malo eius factum est quominus fieret. De hac materia vide not. per Azo. in sum. cod. tit.

**Actio rei uxoriæ** sublata est: in cuius locum surrogata est actio ex stipulatu, quæ datur marito vel eius patri vt dos reddatur. Si enim à datione dos inciperet, hæc actio locum non haberet, licet quidem dicunt contrarium: vt dicit Azo in sum. eod. tit.

**Actio reuocatoria** datur in eos, quibus alienata fuere bona debitoris in fraudem creditorum. vide supra. **Actio fauiana**, & in §. item si quis in fraudem. Insti. de actio.

**Actio seruiana** domino fundi vel domus competit ad persequendas res conductoris pro mercede domus quasi pignoras: quæ quanuis non conuentione pignorentur, tamen iuris constitutione obligantur tacite pro locatione iure pignoris in vrbaniis prædiis inuecta & illata, in rusticis verò prædiis fructus tantum. De hoc vide in §. item seruiana. insti. de action.

**Actio serui corrupti** competit non solum aduersus eum cuius hortatu vel consilio seruus corruptus vel deterioratus est: sed etiam contra eum noua lex datur qui sollicitauit seruum, licet bonos mores eius corrumpat